(1) Vide Tirimūn, Menochium, etc., Comment. in *Jerem. 7, 22*.

Queres III : « Quomodo illud Jerem. 20, 7 : Seducisti me, Domine, et seductus sum, intelligendum est? » Resp. cum Cornelio à Lap. et dico, Jeremiam hic loqui ex humano spiritu pusillanimitatis et anxietatis animi, ut et Job (1). Videntur autem nobis querimonia Jeremie (sicut et Job) nimium acres vehementesque, quia nos Europae loquendi modis uti solemus castigatoribus, magisque simplicibus, quam quibus Orientales uti consueverant, prout Calmet in hunc locum Jeremias recte observat. Nam apud eos populos verba, que nostris duriuscula et audacia videbentur, res omnino simplices inveniunt. Sic enim ait Propheta se à Deo seductum fuisse, tantum vult innovere se sperasse futurum, ut absque tantis afflictionibus, opprobriis et irrisiōibus Judeorum munere suo prophetandi fungereret, ac se in hoc sensu verba Domini ad hoc minus vocantis intellēxisse; at nō tandem, se in suis esse deceptum, et onus opinione suā gravius se suscepisse. Itaque Jeremias his querelis ad Deum fuis: Seducisti me, Domine, et seductus sum... factus sum in derision totū die, omnes subsannauit me, etc., quasi dicat: Detrectavi minus Prophetæ, dicens: Puer ego sum (Jerem. 1, 6), ad id me induxit, et promittens me fore quasi columnam ferream (ibid. 18), contra quā hostes non essent pravallitū; et ecce omnes obvici me, et succubuo carceri, armatis, odii, irrisiōibus et sanis Judeorum; sieque veluti callidi in hosce compedes et armatis inducūt mihi videor. Ita rem hanc explicit Cornelius à Lap. cum Theodoreto et Yatablo.

Aliam expositionem hujus loci nobis suggestit Sanctius, qui ait subiēndi in S. Scripturā dicti facti esse aliquid eo consilio et affectu, quo plenūrum ab hominibus fieri solet, sicut re ipsa longè altera habeat. Sic iudeum à Christo odisse patrem, quin et animam, id est, eorum suggestiones relinquere, cùm Dei legi aut voce repugnanti; quod tamen re ipsa potius est eos amare quam odire. Sic Christus, Galat. 5, 15, dicit pro nobis factum maledictum, quia talia passus est, quia patiuntur qui à Domino sunt maledicti. Sic Jeremias seductus à Deo dici potuit, quia talia pertulit, dum et obsequitur; quia, qui ab alio in insidias inducūt, sustinere solet.

Ieron. aliam expositionem memorati loci assert Cl. Schunk: hunc in modum discerserit: Seductio, inquit, sive deceptio duplex est. Alia accidit vitio et culpa aliquid promittens; alia vitio ejus cui quid promittit. Hec, non illa Prophete accidit. Nempe promiserat Jeremias (3) Deus, non fore, ut à suis hostibus expugnetur; ille autem non tantum hoc intellexisse videtur, sed etiam, quod ab illis non gravius

(1) Vide Scriptur. S. contra incredulos propugnat. p. 4, num. 418 et 419.

(2) In Notione dogmatica S. Scripturae utrinque Testimoniū, pag. 198.

(3) Jerem. 1, 18 et 19. Observat autem Tirinus cum aliis in hunc locum, Deum hic Jeremias polliceri, ut solet selectioribus amicis suis, non pacem, non quietem, non prosperitatem; sed adversa, sed prælia, sed insignes victorias.

aut certe non tanta adversa passurus sit, in quo seductus, seu errore suo deceptus est.

Queres IV : « Quomodo illud Jerem. 22, 10 : Nolite fieri mortui, neque lugentes super eum flent, eum effato, Eccl. 22, 10 : Supra mortuum plora, de facit enim lux ejus, conciliandū sit. » Resp. Jeremias Propheta solū prohibet, ne mortuus immoderatē plangatur, presertim quando major ades ploratus causa propter aliam rationem, qualem Iudei, mortem Josie pī et gloriōse defuncti, supra modum deflentes, habebant in defendo ejus filio Joachaz (qui alio nomine Seltum dicebatur) utpote procul a patria in captivitate mortuo. Ceterum Ecclesiasticus solūmodo approbat moderatorum luctum supramortuum, ut patet ex vers. 11 immediatē sequenti, ubi dicitur: Modicum plora supra mortuum, quoniam requiri.

Queres V : « Quomodo sequentes Scripturæ textus invicem concilientur, dum Jerem. 22, 19, de rege Joachime dicuntur: Sepultrū asini sepelitur, prefactus et projectus extra portas Jerusalēm, h. e., ut Jerem. 56, 50, explicatur: Cadaver ejus projectus ad astum per diem, et ad golū per noctem; sed, 4 Reg. 24, 6, legimus hunc regem dormiisse cum patribus suis; inī 2 Paralip. 56, 6, narratur euēdem inuenit catenā ductum fuisse Babylōnum. Quomodo haec tam diversa inter se conciliantur? » Resp. : Res: Verisimiliter modus hos textus conciliandi mibi videtur ille, quem Cornelius à Lap. adhibet. Cum hoc igitur celeberrimo interprete dicimus, regem Joakim ducut esse Babylonem (1). Sed mox a Nabuchodonosore, quo cum res suas composit, eique tributum promisi, remissus est in Jérusalem; ubi rursus rebellans anno undecimo regni sui à latrone (2) Chaldaeorum, ut dicitur 4 Reg. 24, 1, urbe Jérusalem intercepta, in ea occisus est, et extra portas protractus, insepolitus, instar asini in sterquilinum projectus est, ut ab avibus et feris lanarietur. Sie enim verisimiliter manet, quod rex Joakim Babylonē capti⁹ fuerit abductus, et tamen cadaver ejus extra portas Jérusalem projectum. Neque obstat quod Scriptura alibi dicit hunc regem dormisse cum patribus suis. Nam non additum etiam cum iisdem tumulatum fuisse, quod tame⁹ Scriptura alia⁹ sole addere, quando de morte regum loquitur; prout S. Hieronymus in hunc locum bene observat his verbis: Non tamen ejus (regis Joakim) sepultrū narratur, hanc tamen Scripturā sacrā consuetudinem, ut omnes reges, et mortuos referat, et sepultos. Igitur locus Scripturae, ubi rex Joakim dicitur dormisse cum patribus suis, non aliud, quam illius obitum significat, ita ut sensu sit: Mortus est non secūs ac patris sui; aliorum hominum conditionem secutus est.

(1) Cl. Weitenauer in sua versione germanica Biblōrum, Daniel. 1, 1, in nota, ostendit regem Joakim à Nabuchodonosore copisse quidem obliteri anno regni sui tertio, captum autem esse primum anno regni sui quartu.

(2) Latrunculi isti erant pars exercitū et milium Nabuchodonosoris, quos ipse contra Pharaonem misserat.

Queres VI : « Quomodo Propheta Jeremias, cap. 22, v. 50, Jechoniam virum sterilem appellare poterit: Scribe virum istum sterilem, cūm tamen Esdras, lib. 4 Paralip. 5, 16, octo filios Jechoniam recensent? » Resp.: Propheta Jechoniam virum sterilem dicit, non quia liberis carevit; nam hi v. 28 precedente ipsi tribuantur, sed quid nullum ex semine suo habituā sit, qui sceptrum regium teneat in Iuda; ut clare dicitur cit. vers. 50, his verbis: Scribe virum istum sterilem, virum qui in diebus suis non prosperabitur: nec enim erit de semine ejus vir qui sedeat super solium David, et potestatem habeat ultra in Iuda. Nam Zarobabel, filius Salathielis, et nepos Jechonias, non fuit rex, sed solū dux populi redempti a Babylonē in Iudeam, et principatus Iudeorum deinceps penes pontifices fuit usque ad Herodēm, inquit Josephus, lib. 11 Antiq. cap. 4, et Eusebius, lib. 1 Iistor. cap. 5.

Dices I: Christus descendit ex Jechoniam, et regnavit in domo David, Luc. 1, 52; ergo Jechonias non fuit rex steriles. Resp.: Christi regnum non temporale fuit, de quo loquitur Jeremias, sed spirituale.

Dices II: Jechonias successit Sedecias rex. Resp.: Sedecias non fuit de semine, id est, proles Jechoniam, sed patruus. Ceterum brevissimo posse tempore, et rex, et regnum sub Sedecia funditus interiit.

Queres VII : « Quomodo explicetur illud Jerem. 27, 27: Omnes gentes servient Nabuchodonosori, et filio ejus, et filio filii ejus; cūm tamen Nabuchodonosoris filii Balthasar multi nūbius filii successerit, sed, Dan. 5, 1, Darius Medus? » Resp.: Jeremias loc. cit. loquitur de Nabuchodonosore seniori seu Nabol Assare, cuius filii erat Nabuchodonosor junior postea dictus Magnus; qui Jeromianum erexit: Balthasar autem erat Nabuchodonosoris senioris nepos, seu filius filii, nempe filius Nabuchodonosoris Magni: ut ostendit Tirinus (1) cum Cornelio à Lap. Et profecto vertitur hujus responsio patet ex ipso initio citati capiūs 27, ubi Jeremias Propheta dicit, se hac locutum esse in principio regni Joakim filii Josia regis Iuda. Atque, in principio regni Joakim regabat Nabuchodonosor senior, et quidem solus; nam anno denum quartu regni Joakim socium et collegam regni sui accepit filium nūbius Nabuchodonosorem juniorum, ut habeat Jerem. 25, 1.

Queres VIII: An Jeremias fuerit prodius patriae, et Jerosolymam tradiderit in potestatem Assyriam? Resp. negativē. Calumniantur quidem incredibili, et aiunt Jeremias Nabuchodonosori in expugnanda Jerosolymā magno usui fuisse, et hujus Prophete adjumento re ipsa eadem esse expugnatum. Ut enim, inquit, Jeremias conciūtū suorū animū frangeret, eosque à defensione urbis avocaret, prædicabat illis certum interitum, et sine intermissione horabar, ut ultra et cito hosti se dederit; sic enim meliorē futurū ipsorum soritem, quā si perincūterer resistenter. Interim, quod bene notandum est, idem Propheta, an-

(1) In Chronico ad initium sui Commentarii Biblici, tom. 4 positio, cap. 35, conclus. 3, dices 4.

gebat suas possessiones; et in regione, cuius proximan dēastationem prædicebat, emebat sibi novum agrum; claro indicio, quid iam prænoverit mercedem suam ab Assyris se receptarum. Et reverā liberaliter remunerabatur eundem postea rex Assyriorum, dum eum bellis duci suo Nabuzardan optimè commendatissim, libertatem alisque egregiis donis offici justis. In hunc modum de Jeremias incredibili (1) disserunt.

Sed expendamus paulo enucleatiū, quām false, quām malē fundate sint omnes hec contra sanctū Prophetam eructata calumnia. Negari quidem non potest, quid Jeremias conciūtū suis certum interitum prædixerit; et quid cosdem ad ultraneam dedicationem adhortatus fuerit; verum haec adhortatio in obstinatōrum Iudeorum animis effectu caruit. Il potius credebant Ananie, et alii falsis prophetis, contraria prædictibus, Jerem. cap. 28; Jeremiam vero in carcere conceperunt, ipsi autem extrema pertinaciā hosti repugnabant; et idecirco postea irati vicoris graviores furorum, ut eis Jeremias prædixerat, excepti sunt. Quis jam ex his gestis, et ex ipso rei eventu non videt Jeremiam fuisse verum Prophetam, et Iudeis salutare monitum seu consilium dedisse, urbemque Jerosolymam absque ipsius administracio (ut-pote ei Iudei nee credebant, nec obsequabantur) in potestatem hostium venisse?

Ceterum, si sola predicitio excidii justa causa eset, Prophetam suspectum habendi de proditione urbis vel regni, cuius interitum prædicti, sequestrū quid Jeremias non tantum prodius Iudeorum fecerit, sed etiam Idumazorum, Moabitarum, Ammonitarum, Tyriorum et Egyptiorum, inī ipsorum etiam Assyriorum; nam omnibus his reges feralem desolationem praenuntiavit (2). Evidem cum harum posteriorum gentium hostibus Jeremias occulē non conspiravit; sed neque in Iudeorum excidium conspiravit cum Assyris. Certe id incredibili nulla solidā ratione probare possunt. Sic vana est suspicio, quid memoratus Propheta in atrio carcere positus agrum in Anathoth emerit a suo patre, hac de causa, quia vidit se ob proditionem patris sua acceptorum mercedem ab Assyris. Empio enim illa neque flebat auro assyriaco, neque ex terra cūpidoē possidit possessiones suas angusti, aut pinguis fructus ex agro illo percipendi; sed facta est iussu Dei, eratque symbolica quedam actio portendens, quid terra illa, à Iudeis ex captivitate Babylonica dimissa (id quod post 70 annos futurum est) iterum inhabita, et colenda sit: in cuius rei confirmatione Propheta librum emptionis in vase sicili, in futura tempora asservari jussit.

Sed neque favor hostilis regis, ejusque bellidicis erga Jeremiam evincit, hunc Prophetam fuisse proditor patris sue. Ambō Nabuchodonosor et Nabuzardan non poterant non magni facere virum, qui, prout verisimiliter ex transfiguratis (3) intellexerat,

(1) Espirit du Judaïsme, c. 9, p. 152. Bible expliquée, p. 457.
(2) Vide quatuor capita, nimirū Jerem. cap. 27, 46, 50 et 51.
(3) Jerem. 38, 19: Rex Sedecias ad Jeremiah

tanta certitudine praevidit futura; et tam impertinere odiosam veritatem, nullā habita ratione gravum persecutionum, publicē coram rege Iuda et aulicis, coram sacerdotibus et falsis propheticis et coram universo populo amuntiavit; et quamvis illi (scilicet rex Assyriorum, et hujus bellidux) Deum Judaeorum non profiterentur; honorabant tamen Jeremiam tanquam amicum Dei sui, et verum Prophetam. *Dominus Deus*, at Nabuzardan ad Jeremiam, cum eum de catenis solvi jussit, *locutus est malum hoc super locum istum, et adduxit, et fecit Dominus, sicut locutus est, Jerem. 40, 2.*

Inde nati sunt favores illi à rege hostili ejusque bellum exhibuit Jeremias, solitus de catenis, liberta electio vel in Iudea remanendi, vel cum Nabuzardan pergendi Babylonem; et exigua quedam munera ad vite sustentationem servientia (1). Magnificè sanè remuneratio! presertim cum facultas remanendi in Iudea adhuc multi alii concessa fuerit. Queso an ab hoste victore tam tenuibus donis compensari solet predictoris fidilitas?

His omnibus adde, quid Jeremias non uno in loco (2) Iudeis liberationem ex captivitate Babylonica post 70 annos futuri predixerit, cuius propheticæ veritatem ipse eventus comprobavit, claro indicio, hunc Prophetam non predirem patris sue, sed verum et à Deo inspiratum vatum fuisse. Certè Iudei illi in captivitate Babylonica detinuti, quibus Baruch (3) legebat litteras Jeremiae, *audientes plorabant*, Baruch 1, 5, et dolerent, quod ejus monitis divinitus inspiratis, ut Chaldaeorum imperio sece sponte submitterent (4), non paruerint. Enī coavi testes gestorum Jeremiae, quibus illa ipsa monita dedit, agnovero hujus Prophete innocentiam, divinam missionem, ac immunitatem à crimen proditionis. At post annos tandem bis mille quadragesimos profidilis scelus in Jeremiā se detoxisse somniant increduli nostre attatis; que quidem res tam aucti ingenii, tantaque benevolentie viris ingentem scilicet gloriam conciliat.

Scholion. Lutherus de scipio aperiunt punitum, quid, si tempore Jeremie extisset, et hujus prophetiam de interitu Hierosolymæ audisset, tam pa-

dixit: *Sollicitus sum propter Iudeos, qui transfugerunt ad Chaldeos.*

(1) Ibid. 5, ubi dicitur: *Dedit quoque ei (i.e., Jeremias) magister militum cibaria, et immunsula, et dimisit eum.* Quo verba Calmetus cum aliis interpretibus hoc sensu intelligi, quid præter cibaria alia quædam ad vita sustentationem servientia, puto indumentum, argenteum dona dederit Jeremias; iste enim modus erat, et catenæ vincens, non secutus ac vilissimum quis ex captiuis.

(2) Jerem. 23, 11 et 12; item 29, 10. Et Baruch.

(3) Baruch. 1, 5. Vide Calmeti Commentar. in Baruch. 1, 5.

(4) Baruch. 2, 20, 25. Vide Calmeti Commentar. in Baruch. 2, 21, ubi eruditus hic interpres citat Jerem. 25, 9, 10; 11; et 27, 7, 8, et seqq. et 28, 14, quibus in locis Jeremias Judeos a Chaldeis subiugendos predicit, et capite quidem 27, v. 8 et seqq. Judeos hortatur, ut Chaldaeorum imperio sece sponte submittant.

rūni id credidisset, ut potius propriis manibus Jeremias caput amputasset; et tamet facetur ultrò, quid in justis egisset, cum prophetia hæc fuerit à Deo Jeremias inspirata, et reipsa impleta. Verba Lutheri in Colloq. conviv. (in seinem Tischreden), artic. 60, de Patriarchis et Prophetis, titulus, *Prophetarum severæ conciones adversus hypocrisim et idolatriam*, gorman. edit. Francofurti an. 1567, pag. 499. In prima facie pagina sunt haec: *Da Jeremias sagt: JERUSALEM WIRD ZERSTÖRET WERDEN, wenn ich das von ihm hätte gehört, so hätte ich ihm selber den Kopf abgeschlagen: Und doch gleichwohl hält der heilige Geist durch Jeremias geredet; und es ist auch also geschahen und ergangen.* Latinè: *Dam Jeremias ait: JERUSALEM VASTABIT, si hoc ex ejus ore audiueris, ipse met et caput amputasse; et tamen id Spiritus S. per Jeremias locutus est; atque etiam ita factum est et evenerit. Eadem verba extant etiam in aliis editionibus Colloq. conviv. Lutheri ex gr. in edit. Francofurt. an. 1568, pag. 590, in altera facie pagina. In edit. Francofurt. an. 1575, pag. 585, in prima facie. In edit. Ischlesiensi an. 1566, artic. 61, pag. 358, in prima facie.*

Sic increduli hodierni sunt constituti; omnia negant et pernament pertinaciter, inquit fors eorum quidam caput amputare parati essent nisi qui, ex gr. aternitatem pienarem, divinitatem Christi, infallibilitatem Ecclesie, praesentiam realis Christi in Eucharistia, iudicium extremum, etc., predican. Attamen omnia ista aut fient, aut facta jam sunt. Per impudentem incredulorum contradictionem divina revelationes et propheticæ non evacubuntur.

99. Quæres IX: *Quomodo illud Jerem. 54, 2 et 3, de rego Sedecia vaticinum est?* Ecce ego tradam civitatem hanc in manus regis Babylonis... et tu non effuges de manu ejus: sed comprehensione capieris, et in manu ejus traderis; et oculi tui oculos regis Babylonis videbis... et Babylonem introabis, cum illo altero vaticinio Ezechiel. 12, 15: *Extendat re meum super eum (id est, super Sedeciam), et capiet in sagena mea; et adducatur eum in Babylonem in terram Chaldaeorum; et ipsum non videbit, ibique morietur, conciliari sit?* An Ezechiel non contradicit sibi tibi, et collega suo Jeremie? Si enim Sedecias adductus est in Babylonem, videlicet regem Babylonis, quomodo hanc urbem potuit non videre?

Resp.: Nulla hic est vera, sed duntaxat apprensio contradictionis. Sedecias venit Babylonem in terram Chaldaeorum, nec tamen hanc urbem vidit, prout Ezechiel 12, 15, recte asserti; quia jam ante ex manu dato regis Babylonis ei effossi erant oculi. Res ita contigit: Urbs Jerusalem à Nabuchodonosore rege Babylonis capta est anno undecimo Sedecia regis Iuda. Sedecias quidem noctis favore dilabatur, sed tandem in hostium manus incidens, Reblatam ad Nabuchodonosorem deducatur. Hujus iussu excedite multatus, Babylonem in terram Chaldaeorum abstractus est. Ita prophetie conciliantur, quarum illa Ezechielis numquam illum visurum Babylonem prenuntiabat; altera

verò Jeremias, visurum illum suis oculis regem Babylonis (nempe in Reblatā), ac ingressum urbem Babylonem asserbat.

Scholion. Citata Ezechielis verba cum non intelligerent Sedecias, putaretque esse contraria verbis Jeremias, neutrins oracula creditit, teste Josepho, 1. 10 Antiquit. c. 10. Sed, ut videmus, duo illa prophetarum in specie pugnantia oracula exactè conciliata sunt.

100. Quæres X: *Quomodo illud Jerem. 56, 30: Non erit ex eo (i.e., ex Joakin rege), qui sedeat super solium David, cum illo 4 Reg. 21, 5, 6: Dormi vi Joakin cum patribus suis, et regnabit Joakin filius ejus proeo, conciliatur?* Resp.: Tristime illud, idque validè turbulentum, quo Joakin regnum possedit, Chaldaeus obnoxius; et post quos in captivitate Babyloniam cum omnibus aulicis abductis est, non meretur nomen sessionis super solium David. Scriptura enim mos est, parva parvi pendere et habere pri nihilo (1). Unde regnum Joachin, qui alio nomine Jechonias dicitur est, adeo breve, atque arte adeo autoritarior pro nihilo haberi potest. Porro Joachin successorem in regno habuit Sedeciam patrum suum; qui prou non fuit ex eo, i.e., neque filius, neque nepos ipsius.

Neque dictis regis Joachin posteros regnasse. Nam ii non fuerunt reges, sed, ut summum, daces ac principes tributariorum, regibus Persicis subjecti.

101. Quæres XI: *An Jeremias cum Baruch, Jeren. 45, 5, 8, Judeos illos, qui contra prohibitionem Domini, Jerem. 18, ex Iudeo in Egyptum secesserunt, fecit coniunctus sit?* Resp.: Jeremias verus et sanctus Propheta hanc dubiè agnoverit voluntatem Domini, et prohibitionem illam divinam rite intellexerit; neque de viro propheticæ dono et sanctitate morum conspicuo presumendum, quid contra agitatum Dei voluntatem quidquam facere attendaverit. Idem presumendum de Baruch ejus discipulo et scribâ. Itaque dicendum quid prohibito illa Domini non spectabat singulos, sed solim principes et populum in genere; illi nihilominus cum populo Egyptum petentibus, Jeremias et Baruch se jungere potuerunt; præsentem quia expedire non videtur, ut populum deserenter, et ab idolatria aliisque violationibus legum divinarum non cohiberent. Hac enim fuit ratio, cur Deus Iudeos noluerit ire in Egyptum, ne fiant idolatria more gentilium ibi degentium; quodque re ipsa factum est, Jeremias Judeos illos, qui in Egyptum fugerunt, ab idolatria frustra dehortante; prout patet legendi Jerem. cap. 44. Vide etiam Menochium, comment. in Jerem. 42.

102. Quæres XII: *Cur loco Nabuchodonosoris, Jerem. 46, 16, vox columba ponatur: Revocatur... à facie gladii columba, i.e., gladi Nabuchodonosoris Chaldaeorum; cum tamen nulli sit similitudo columba cum tam formidando rege et gente?* Resp.: Gravas docent interpres (2), idè hoc loco

(1) Vide Bonfrerii Praelectione in S. Scripturam, cap. 21, sect. 4, canon. 19.

(2) Vide, præter aliis interpres, Menochium, Com-

nomine columbe appellari Nabuchodonosorem et Chaldaeos, quid hostili iste rex celarerit advenisset, et quasi volans ut columba, vel quid Chaldaei in vexillis et labaris suis præferrent columbam, sicut Romani aquilam; idque, ut notat Diiodorus Siculus, lib. 2, cap. 2, in gratiam memoriam Semiramidis princeps regine sue, que, ut poeta fabulantur, à columbis empta fuerat, et à morte in columbam versa. Porro, qui plura hæc de re scire cupit, aedat Cornelium à Lap, comment. in Jerem.

103. Quæres XIII: *Quo sensu Jerem. 51, 58, de Babylone dicatur: Desertum faciam mare ejus, et sicca venam ejus; cum tamen haec urs longè fuerit à mari dissipata, et non huic, sed Euphrati adiacuerit?* Resp.: Quamvis Babylon Chaldaeorum metropolis (1) à mari longè esse dissipata, merito tamen mare vocabatur, propter ingentem aquarum vim ibi existente. Nam situs hujus urbis erat in solo plurimis seco rivis (2) prope Euphratis aquas, qui urbem interluebat, canaque undequaque circumdabat; unde non uno tantum Scriptura loco (3) Babylon mare appellatur; mare enim vocatur ab Hebreis omnis aquarum copia; prout Cornelius à Lap. in Isa. 21, 1, observat. Accedit quid, teste Abydeno perpetuus scriptor de rebus Chaldaeorum, Babyloniorum et Assyriorum (4), locus ille, ubi Babylon adiuncta fuit, antea ob integrum aquarum vim, quibus contegelatur, mari quodammodo similis visus fuerit. Cyrus vero hanc aquarum vim exhauiens, ac Euphratis aliò detorquens, ad litteram has Jeremias minas explevit: *Desertum faciam mare ejus, et sicca venam ejus.* Itaque mare Babylonis exsiccatum est, et post plura secula, Euphrates in paludes desertasque terras dilapsus exuator, ita ut mare usque non perveniat (5). Denique sunt, qui citata Jeremias verba in sensu allegorico interpretentur, per mare intelligentes abundantiam ciuium et opum, que tanta erat, ut instar maris videatur exhauiori non posse (6). Et sanè, ex quo Euphrates alio defluere coactus fuit, Babylonis negotia-

ment in Jerem. 46, 16, ubi celebrerrimus hic interpretat, Nabuchodonosorem hoc loco vocari columbam, quid celarerit advenisset, et quasi volans ut columba, vel quid Chaldaei in vexillis suis haberet columbam.

(1) Duplex diversa erat Babylon. Una et celebraria Chaldaeorum, de qua hic agimus; altera in Egypto non procul à Nilo fluvio sita. Utique fuit devastated; prout refert Lexicon Lipsiense Universal. tom. 3, art. *Babylon.*

(2) Vide Herodot. 1, 1, cap. 195.

(3) Isa. 21, 1; Jerem. 51, 56 et 42.

(4) Eusebius, 1. 9, de Preparat. evang. prope finem capituli 4, de Abydeno ait: *De Babylone quoque Abydenus hoc scribit: Omnia, inquit, illa loca aquis contexta fuisse dicuntur. Belis autem regionem siccaesse perhibetur, et Babyloniam condidisse, quia membra aquarum illuvione deleta, Nabuchodonosor restituit... et fluvius Arachalem atque Arachenum ab Euphrate ortus obstruit: patudem etiam effudit rigidi passuum altitudinis, parasangarumque quadraginta, portasque in eam facit, quas RIVOTENENTES appellabant, quibus apertis Babylonie campos irrigabant... Illic ab Abydeno sive placuit. Ita Eusebius, loc. cit.*

(5) Plinius, l. 7, c. 27; Cellar. Geograph. l. 5, c. 16.

(6) Vide Menochium aut Tricinium in Jerem. 51, 56.

tio, que florebat ob naves in sumum Persicum missas, prostris intercidit.

104. Queres XIV : An Praefatio in Threnos seu Lamentationes Jeremie canonica sit? Antequam respondam, recito hanc Praefatiunculam in nostrâ Vulgatâ his verbis extantem : *Et factus est, postquam in captivitatem redactus est Israel, et Jerusalem deserta est, sed ita Jeremiæ Prophetæ flens, et planctus lamentatione hac in Jerusalem, et amaro animo suspirans et gaudens dixit.* Jam de hac Praefatiuncula controversia est inter hos doctores catholicos, ab Ecclesiâ nondum decisa; an ea canonica sit, et divinam auctoritatem habere, necesse? Gretserus (1), Gislerus, Delius et Acoëa defendant esse canoniam; quorum sententiam Tirus reputat probabilem. Sed longè communior et verisimilior est sententia S. Bonaventure, Lyrani, Cornelii à Lap., Calmeti, allorumque plurium negantum, dictam Praefatiunculam esse canonican, ac assentientem, hoc esse donatxat Graecorum additamentum, neque uspiam in authographo textu fuisse. Certe hec Praefatiuncula neque in hebraico textu, neque in chaldeo, neque in syro, neque in probatoribus et antiquioribus editionibus versionis S. Hieronymi venit (2).

Neque obstat, quod dicta Praefatiuncula extet in nostra Vulgata, quia cum omnibus suis paribus à Tridentino declarata est canonica. Nam dico Praefatiunculam hanc censendam esse veluti titulum vel argumentum Threnorum, non partem eorumdem; quod ita verum est, ut hic titulus seu hoc proemium in nonnullis Bibliorum editionibus omnino non inventatur, neque obfuit quomodo complures tum ex veteribus, tum ex recentioribus interpretibus (3), crediderint, lamentationes has in obitu Josie fuisse conscriptas; quod tamen aperte contrarium est huic Praefatiuncula. Plura de presenti questione se memorare Praefatiuncula auctoritate apud Herman. Goldhagen (4) invenies.

105. Queres XV : An liber Baruch merito libris canonicis S. Scriptura accensetur? — Resp. affirmativa contra Grotium aliquos Protestantes. Hanc assertiōnem nostram jam alibi (5) probavimus, ubi etiam ad objectiones contra canoniam hujus libri auctoritatem respondimus (6). Qui plura de hac questione polemico critica scire cupit, eam solidè discussam reperiet apud laudatum Hermannum Goldhagen, aut apud alios scripturistas, vel polemicos.

CAPUT III.

De Ezechiele.

Ezechiel, græc. Ἐζέκιαλ, hebr. Jechezkel, id est,

(1) Tom. 4 Defension. Bellarmini, l. 1, c. 14.

(2) Vide Not. in Threnos nov. edit. S. Hieronymi.

(3) Vide Calmeti Praefatiunculam in Threnos Jerem.

(4) Part. 2 introd. in S. Scripturâ, num. 226 et seqq.

(5) Part. 4 Scriptura sacra contra incredulos propugnat, sect. 1, quest. 4, num. 4 et seqq.

(6) Ibidem, num. 2, dices II; num. 3 et seqq.

robur seu fortitudo Dei (1), ex nobili sacerdotum stirpe, à Chaldeis Babylonem deportatus unâ cum Jeremias rega Iuda, prophetare coepit in Chaldeâ anno quinto deportationis ejusdem, continuavitque usque ad vigesimum septimum, id est, per 22 annos; quorum priores undecim concurserunt cum undecim posterioribus Jeremie prophetantis in Iudea. Et verâ idem est utrinque Prophetæ argumentum. Sic enim Jeremias primis 27 capitulis excidium Iudeorum et captivitatem Babyloniam predicti, ita idem facit Ezechiel per prima 24 capita, causasque, scilicet peccata eorum recenset et arguit. Secundum, sic Jeremias, à cap. 46 ad 51, aliis gentibus, nempe Egypto, Ammon, Moab, Edom, Philistinis excidium minatur; ita facit et Ezechiel, l. cap. 25 ad 55. Denique sic Jeremias, à cap. 50 usque ad cap. 54, et aliis sparsum, ita Ezechiel ultimis capitibus predicti redditum et liberationem Iudeorum è captivitate, Messia regnum, vocacionem gentium, etc. Deus ergo, qui omni tempore Ecclesie et fidelium providet doctores et precones, tunc temporis Iudeis in Babylone dedit Ezechiel, Iudeis verò in Jerusalem dedit Jeremiam. Illud tamen discriminis est inter utrumque hunc Prophetam, quod que Jeremias clare et aperte Iudeis Jerosolyma, eadem Iudeis in Babyloniam Ezechiel tecum per figuram et enigmata proponat, quod idem fecisse videatur, quia nolebat sua immodicæ Babylonis (ne ansem inde superaret irridendi et vexandi Iudeos), sed solis popularibus suis, quibus ipsomet omnia explicabat. De ipso autem dicendi genere, quo Ezechiel utitur, S. Hieronymus (2) ita judicat : *Sermo ejus nec suis disertus, nec admodum rusticus est, sed ex utroque medie temperatus.* Ceterum Grotius (3) hoc de illo encomium pronuntiat : *Vulnus eruditum et ingenio, ita ut (seposito propheta) dono, quod incomparabile est) non immerito Homero cum compareret pulchras enojos, comparationes illustres, magnam rurum multarum, praesertim architecturæ cognitionem.*

Præterea martyrum fuisse Prophætiam Ezechiel, eum de populi Iudaici occiso, quod eidum idolatriæ argueret, docet Martyrologium romanum die 10 aprilis, item Dorotheus (4), Isidorus (5) et Epiphanius (6), qui et varia ejusdem miracula enarrant. Circa genus martyrii, quod subit, discrepant auctores. Adrichomius (7) vult eum equis distractum fuisse; anchora vero Operis imperfecti (8) per saxa raptatum et excrebratum.

Ex dictis constat falsum esse, quod quidam veterum apud Clementem Alexand. (9) opinati sunt, Eze-

(1) Vide Ezech. 3, 8, aut versionem literalem nonnum Hebraeorum in S. Scriptura occurrenceo, quam in tom. 2 Dictionarii Calmeti ad finem positionem invenies.

(2) Praefat. in Vers. Ezech.

(3) Praefat. Comment. in Ezechiel.

(4) In Synopsi, cap. 16.

(5) De vitâ et obitu SS. cap. 59.

(6) De Prophetarum vitâ, cap. 49.

(7) In terra sanctâ, p. 246.

(8) In Matth. Homil. 46.

(9) L. 1 Strom.

chiel esse ipsum Pythagoram. Primum, quia Ezechiel floruit regnante apud Chaldeos Nabuchodonosore; Pythagoras verò regnante Cambyses filio Cyri, qui Chaldeorum monarchiam evertit. Secundum, Pythagoras Graecus fuit, ex Samâ insula oriundus, ut veteres passim docent; Ezechiel verò Iudeus. Tertium, Pythagoras, etsi forte à Ezechiele aliquis Prophetus aliquid mutatus sit, in multis tamē ac præcipuis dogmatibus ab illo dissidet, ut ex ridicula perspicuisse, seu animorum ex uno corpore in aliud transmigratione, et alias fabellis ipsius apud Tertullianum (1) et Hermianum (2), quibus faciliter colligere potest. Vide huc de præter aliis Calmetum.

106. Queres I : Quodlibet illud Ezech. 1, 14 : *An iusta ibant et revertebantur, in similitudinem fulgoris coruscantis, cum illo Ezech. 1, 9 et 17: Non revertebantur, cum inciderent, concordet?* An nonnum dicunt, ac paradoxum, *reverti*, et tamen *non reverti?* — Resp. : Non est hic realis, sed duxunt apparente contradictione, quam Cornelius à Lap. ita solvit et explicat : *Iabant animalia seu Cherubini, id est, rectâ ad locum, ad quem impetrâ Spiritus Dei agellantr, tendebant, et non revertebantur, cum inciderent, hoc est, non regrediebantur, sed rectâ antrosus semper pergebant una cum curru communis motu; quo modo loquendi significatur Angelos rectâ properare eo quod mittuntur, nec desistere, sed perseverare, donec iussum Dei perficiant, idque cito sunt. Cum autem venissent ad locum, quo mittebantur, revertebantur, in similitudinem fulgoris coruscantis, id est, convertebant se, et ibant quoquecumque Deo iulichat; aut revertebantur, ut rursus se sisterent Deo, quasi prompti ad alia ejus iussa excepienta, et pari rectitudine et uniforme exponenda. Deo enim juvente evolabunt et revolabunt celerrime instar fulguris.*